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Arthur Jafa

Tius ulluptat ut aut aut dem endigenis atibera doloreh endignam que parci 
reperitatur aut quis simini sus, tem intis aut et quaes solenisin eos.

Us. Vid es aceaturesto eum velic tetusam fuga. Pero iditatempori 
cullaccus, simagnis et, sunt est, officitatem fugia in cuptas maioribustis 
illiquas as volore non consequi odi conseru ptatium quos as 
nobitasperia quam cus reped ma est dipsunt eatiasit maiosandit 
parumqui officipsum doluptate vendis eum rae nimet volestis illestrum

Pernatempe Voluptatium er plamus solores eveles volecaborest 
rerfercius et ressita tasit, omnit, te est, sa voluptibus aliquat ioribus 
ipsae. Ut eos ent ent, odit aut acea il ipsum volum, voluptur aut labo.

Louisiana Channels interview med Arthur Jafa – se channel.louisiana.dk.

Ibus eum int faccumquas dolupta volecat ionsectem 
verum lanimol uptassu ntianis minctur? Henderrum 
qui velis sit el int fuga. Olutemp erorent laborerum ea-
turepe sam vent ma dolupti id quoditiatet alicatur?

Hendellab invelest lamus eos erum quas nusda veni-
tincil iur molorest, occatissum, solorpor simus, consed 
et fugit ommoluptas delenis eat magnientius alitatiora 
vellabo rerfers perfero officima ne aut asitat quunt.

Renim di dollores dolut quisquaerum eost, sitaerum 
amenien diasiti blatestia dent volorum quae et accabo-
rem et facil mi, utem vendionem unt, unt aliquas suntis 
aliquat urendandel molorest, tenessi consequi sedi 
dolestium ipitatemodi dolor molorerum quassundam 
et dolessi nveribeaquae corumqu asimporior saerios 
expellaut molecus re pero modicit laborro odiatur rem 
quunt, optaquas eat.

Maios nis magnis nus digenih itatibus dis apisci sere-
serum explibus rempel minctatur, ut optio est, ommo-
luptam re, odit ellit molupti onserum fugitat hil iur? Qui 
destius excercim qui comnihillor am quae natene maio-
rer chilicab is dolupta tibusa et aliquis volor anitatisti-
um quodips aperemqui invel idunt, sunt dit aceri omnis 
ipsapis vellantior sim invelli cabore exces re suntios 
sitatem in eaquis eum, tem vendae et quas es debis ma 
volor ressimagnis est optatur, volorru ptatem eat.

Maioribus, eaquidest lant quasperum, soloris qu-
atquo di corrovi dersperum quam ent maior aut la quas 
dolores ne volupti oribus magnatat occati cum faces-
tiberum quosae dit untus, tes quuntia cum eatquost, 
cusae veliam lautecea aut ventotatur aditi officta non-
seditatur atet ipsuntium dest a none disqui blaut fugia 
quia cus, velis eosam, consequo magnam rem essime 
consequid qui coraepe digeniat.

To earum quaectur ma seque id quatur, que consed 
qui ut accaeperiae nonempo ssimin escit eiunt, conse-
rum cones ipsa digentur ma sernam aut omnihitio. Sed 
eaqui denimin comnihic temque corum landestiunte 
quoditi orerum nus accae. Nem. Nam renduciam que 
eati alignimil mi, to tem lam volor soluptae occatquam, 
quam quamet dia quod et res et alit, id ut id est prem 
quibus.

Dunt optatur? Lesendam, nos autaquiamus, conem 
inctatius, uta quid que officiet pernatempe voluptatium 
eles et ut ullupta quas ut aut et, cus volore vent dolent 
res et que lab int optios inusam qui audanda eperfer-
rum imusae nos alique quiae nobist.
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Louisiana Channels interview med Arthur Jafa – se channel.louisiana.dk. Ex-Slave Gordon, 2017. Plastic, 145 x 112 x 23 cm

spiralisering demo_26-02.indd   31spiralisering demo_26-02.indd   31 26/02/2024   14.0326/02/2024   14.03

32

Arthur Jafa

Ibus eum int faccumquas dolupta volecat ionsectem 
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Louisiana Channels interview med Arthur Jafa – se channel.louisiana.dk.
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Ex-Slave Gordon, 2017. Plastic, 145 x 112 x 23 cm
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Sider hvor billeder går hen over opslaget 
skal ikke ændres. Det ekstra motiv opstår 
automatisk, når der tillægges Bleed ved 
PDF eksport.

Sider hvor billeder går ind i ryggen skal 
altid flyttes fra hinanden og tillægges 
motiv ind mod ryggen. 

Hvis en trykklar PDF ser ud som som 
til venstre kan grafik (eller mangel på 
samme) fra modstående side blive synlig i 
den færdige bog. Til højre ses et udsnit af 
de samme tryk PDF’er efter at siderne er 
adskilt og billedet forlænget; her kan intet 
gå galt.

Når en bog skal limfræses eller spiraliseres, bliver den skåret på alle fire 
sider. Derfor skal der også være ekstra motiv til beskæring i ryggen. Ellers 
risikerer man fejl som her, når trykarkene arkene er falset og skåret. ▶
For at kunne tilføje motiv til beskæring skal opslagene først skilles ad. Det 
gøres ved at trække siderne fra hinanden, eller ved at flytte alle højresider.
Hvis det kun drejer sig om enkelte sider, kan det gøres manuelt; ellers 
kan man med fordel bruge et script. Hvis man vælger en script-løsning 
skal man være opmærksom på, at billeder som går hen over opslag altid 
kræver håndarbejde – se nærmere på side 4-5.

Manuel metode

1. Indstil Document Setup ... ▶ Bleed til den ønskede værdi. Et tillæg på 
3 mm er normalt rigeligt til limfræsede bøger; ved spiralisering kan 
værdien være større. 

2. Åbn Pages panelet, vælg Panel Options ..., indstil siderne til at vises i 
medium eller større størrelse og med Thumbnails, og fravælg “Allow 
Document Pages To Shuffle”. Træk derefter siderne fra hinanden hvor 
det er nødvendigt, som vist herunder.

Marker en højreside (her side 9), træk  
siden mod højre, og slip når der vises  
en tynd lodret streg.

Venstre og højre side er nu adskilt og klar  
til at få tillagt motiv til beskæring.

Træk ikke så langt at siden smelter sammen 
med den følgende.
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3. Tilføj derefter motiv til beskæring på alle indersider. Det kan gøres ved at
• forstørre billedrammen, 
• skalere lidt i bredden, eller 
• tilføje ekstra grafik, fx med Generative Expand i Photoshop.
Det er også OK at spejle billederne, men pas ikke at spejle for tæt på 
beskæringen.
Grafik med mange elementer, lag eller specielle effekter bør grupperes 
inden man skalerer; dette sikrer at alt bliver skaleret ens, og at alle 
elementer bevarer deres indbyrdes placering i lagene.

4. Eksporter PDF som sædvanlig.
Bemærk at man ikke kan eksportere PDF i opslag, når siderne er adskilt. 
I stedet kan man eksportere med indstillingen Layout: Two-Up (Cover 
Page), hvor siderne blot vises som opslag. Dette kan være en fordel, fordi 
man kan vælge at se dem som enkeltsider, fx på en mobiltelefon.

Eksempel på sider før og efter manuel opdeling. 
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Automatisering via scripts

Her viser vi brugen af to helt enkle gratis scripts. De skal bare placeres i InDesign’s 
scriptmappe, som let kan findes ved at åbne Scripts-panelet, højreklikke på User-
mappen, og vælge “Reveal in Finder”.
Som altid ved brug af scripts er det klogt at arbejde i en kopi af dokumentet.

“Separate spreads” fra https://gilbertconsulting.com/scripts

Dette script skaber plads på indersiderne ved at flytte alle højresider lidt mod højre. 
Det er en fordel, fordi man stadig kan se hvilke sider der hører sammen.
Scriptet kræver ingen forberedelser, og tager automatisk højde for de forskydninger 
der kan opstå hvis man gør det samme manuelt. Når scriptet er færdigt tilføjes motiv 
til beskæring, som beskrevet på side 2.
OBS: Dette script egner sig ikke hvis der er mange billeder over opslag, og hvis der skal 
være mere end 3 mm til beskæring i ryggen. I disse tilfælde anbefales “Separate Pages 
Script”, som er beskrevet på side 4.

Eksempel på et opslag før og efter brug af scriptet.  
Hvis man markerer siden med Page Tool kan man se, hvordan x-værdien er øget 
med ca. 6 mm. 

 TIP  Hvis 3 mm Bleed er for lidt, kan man selv flytte siderne yderligere ved at 
vælge Page Tool, og markere alle højresider i Pages panelet (klik på dem en for en, 
mens du holder Ctrl/Cmd tasten nede). 

Hvis man fx skal bruge 5 mm bleed, skal der lægges 10 mm til x-værdien for at 
flytte alle højresider 10 mm til højre.

OBS: Gør først dette efter at scriptet er kørt, da grafikken ellers kan forskyde sig.
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Samme opslag efter opdeling uden 
forudgående gruppering. På den 
øverste side mangler udtoning, og på 
den nederste mangler billedet.

De samme sider er her grupperet inden 
opdeling. De hvide sider gør det let at 
se hvor der skal gøres noget.

Opslaget efter dublering. Det er ikke 
nødvendigt at fjerne den overskydende 
grafik, faktisk er det sikrest at lade 
være. 

“Separate Pages Script” fra http://in-tools.com
Dette script skiller siderne på samme måde som beskrevet på side 1.
Inden man kører scriptet skal dokumentet tilrettes, blandt andet for at sikre at 
tekstklummerne ikke forskyder sig som i eksemplet herunder.

1. Check at der er motiv nok til beskæring overalt – ellers risikerer man dobbelt 
arbejde senere. 

2. På sider hvor billeder går hen over opslag brydes eventuelle kædede tekstfelter, 
og hele opslaget grupperes. 

3. Tilsvarende grupperes alt på sider med kompliceret grafik eller specielle effekter 
for at bevare den indbyrdes placering og fordeling på lag, som vist herunder.

Eksempel på et opslag med flere lag, som bør 
grupperes inden siderne deles op.

Så behøver man ikke bekymre sig om at der 
ligger flere toneforløb under billedet, at de er 
indstillet til “Multiply”, at det ene fortsætter på 
venstre side, og at der ligger skjult tekst under 
billedet, som risikerer at komme til at ligge 
øverst i stedet for nederst efter kopiering.
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4. Marker derefter alle sider, vælg “Layout ▶ Margins and Columns...”, og sæt alle marginer til 0. 
Adjust Layout skal være slået fra. 

Højreklik derefter på de markerede sider, og vælg ”Override All Parent Page Items”. 

5. Slet til sidst al grafik på alle Mastersider (også i eventuelle skjulte eller låste lag). Dette sikrer at 
tekstens placering bevares.

6. Dobbeltklik på scriptet for at starte det. Der vises ingen meddelelser, men når det er færdigt vil 
Pages panelet se ud som her.

7. Kig dokumentet igennem, og tilføj motiv til beskæring ind mod ryggen.
8. Når grafikken på et opslag har været grupperet, bliver alt samlet på venstresiden, mens 

højresiden er helt tom. Det løses nemt ved at kopiere alt på venstresiden, markere den tomme 
højreside, og vælge Edit ▶ Paste in Place, som det ses i eksemplet på side 4.
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